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税務課　☎62－1114

4月から固定資産税に係る帳簿・台帳の縦覧および閲覧が始まります。納税者の方はご確認ください。

市内に固定資産（土地・家屋）を有する納税者

4月 3日（月）～ 5月 2日（火）（ただし、土・日曜日、祝日を除く）　

午前 8時 3 0分～午後 5時 1 5分

市役所税務課または、各支所総務課

土地については、所在・地番・地目・面積・評価額。家屋については、所在・地番・家屋番号・

種類・構造・床面積・評価額を見ることができます。

土地価格等縦覧帳簿および家屋価格等縦覧帳簿の縦覧について

対象者

期　間

場　所

縦覧内容

市税の納税義務者および借地・借家人等（政令で規定）

4月 3日（月）～翌年 3月 3 0日（金）（ただし、土・日曜日、祝日を除く）

市役所税務課または、各支所総務課

納税義務者については、納税している土地および家屋に係る全ての課税情報。借地・借家人に

ついては、借りている土地または家屋の課税情報を見ることができます。

※縦覧については、必要な所在地番等を確認のうえご来庁ください。なお、代理人による縦覧・閲覧の申

　請は、納税者からの委任状が必要です。また借地・借家人による固定資産台帳の閲覧申請には納税者と

　の賃貸借契約書などが必要になりますので、あらかじめご用意ください。

固定資産課税台帳の閲覧について

対象者

期　間

場　所

閲覧内容

平 成

縦 覧 ・ 閲 覧 に つ い て

年 度 固 定 資 産 税 に 係 る１８

72-5039

72-5497

72-5024

一般用

少年相談

ＦＡＸ

　
子
ど
も
た
ち
が
朝
起
き
る
の

が
遅
く
な
っ
て
き
て
い
ま
す
。

我
が
家
も
同
じ
で
、
だ
ん
だ
ん

と
朝
起
き
る
の
が
遅
く
な
っ
て

い
ま
し
た
。

　
朝
起
き
る
の
が
遅
く
な
る
と
、

朝
ご
は
ん
を
食
べ
る
時
間
が
少

な
く
な
り
、
朝
食
を
十
分
に
食

べ
な
い
う
ち
に
学
校
へ
行
か
な

け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。
短
い
時

間
で
朝
食
を
食
べ
さ
せ
よ
う
と

努
力
し
た
の
で
す
が
、
子
ど
も

の
体
が
食
事
を
受
け
付
け
な
い

ら
し
く
、
な
か
な
か
朝
食
が
す

す
ま
な
か
っ
た
の
で
す
。

　
そ
れ
で
今
度
は
夜
を
早
く
寝

か
せ
よ
う
と
努
力
し
ま
し
た
。

子
ど
も
た
ち
の
起
き
る
時
間
を

早
く
し
て
、
体
を
十
分
に
目
覚

め
さ
せ
る
こ
と
に
し
ま
し
た
。

そ
う
し
て
、
朝
の
時
間
を
ゆ
っ

く
り
と
り
、
朝
食
も
起
き
て
す

ぐ
で
は
な
く
、
体
が
十
分
に
起

き
て
か
ら
食
べ
さ
せ
る
こ
と
に

し
て
い
く
と
、
子
ど
も
た
ち
も

朝
食
を
お
い
し
そ
う
に
食
べ
る

こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

　
起
き
る
時
間
を
早
く
し
た
お

か
げ
で
、
体
の
調
子
が
よ
く
な

り
、
き
ち
ん
と
朝
食
が
食
べ
ら

れ
る
よ
う
に
な
っ
た
の
で
し
ょ

う
。
朝
食
を
無
理
せ
ず
時
間
を

か
け
て
食
べ
る
こ
と
が
大
切
な

の
だ
と
思
い
ま
す
。
そ
の
こ
と

に
よ
り
、
食
生
活
の
リ
ズ
ム
を

作
り
、
朝
食
を
食
べ
て
エ
ネ
ル

ギ
ー
を
作
り
、
一
日
を
元
気
に

す
ご
す
こ
と
が
で
き
る
の
で
す
。

　
卒
業
式
を
迎
え
、
こ
れ
か
ら

新
し
い
環
境
で
朝
食
を
食
べ
な

く
な
っ
た
り
す
る
か
も
し
れ
ま

せ
ん
。
し
か
し
、
早
く
起
き
て
、

朝
食
を
食
べ
る
習
慣
を
つ
け
る

の
が
大
切
な
の
だ
と
思
い
ま
す
。

食
生
活
を
大
切
に
し
て
元
気
な

子
ど
も
が
増
え
る
こ
と
を
願
っ

て
い
ま
す
。

朝食を大切に

　　　 しましょう

問い合わせのお知らせ



異動手続き
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　軽自動車やバイクの税金は、毎年4月1日現在の所有者に課せられます。
　他人に車を譲ったり廃車にした人、住所が変わった人は、3月31日ま
でに異動手続きをしないと、いつまでも課税されたり、納税通知書が手
もとに届かないことがあります。
　該当する方は、下記の窓口で早めに手続きをしてください。

　身体障害者手帳の交付を受け
ている人は、一定の要件を満た
す場合に軽自動車税の減免を受
けることができます。

　詳しくは、税務課・資産税係
までお問い合わせください。

・身体障害者本人が所有する軽
　自動車で、本人が運転するもの
・身体障害者本人が所有する軽
　自動車で、もっぱら本人の通学・
　通院・通所または生業のため
　に生計を同じくする家族が運
　転するもの

※納期限は、各期ともに月末（ただし

　12月は25日)です。�         �         

※納税は、口座振替をご利用いただく

　と便利です。�         

※定められた納期限までに税金を納め

　ていない場合、督促手数料（100円）

　や延滞金が必要になります。

種　　　　　類

原動機付自転車（125ｃｃ以下）
小型特殊自動車（農耕用・その他）

・市役所税務課　☎62-1114
・各支所総務課

四国運輸局香川陸運支局
高松市鬼無町20の1
☎087-882-1356

軽自動車検査協会
高松市国分寺町福家甲1258の18
☎087-870-6676

※ 土・日曜日、祝日は休みです。

二輪自動車（126ｃｃ以上）

軽自動車（二輪を除く）

受　　付　　窓　　口

軽自動車税の減免自動車、　　 イクの　　　　　 は3月31日までに！

■市税等の納付期限

市税等の納付期限が　　　　のように変わります。月から 下 表の4

税　目

市県民税

固定資産税

国民健康
保険税

軽自動車税

介護保険料

4月

全期 
１期

全期 
１期

全期

２期

２期

１期

１期

２期

２期

３期

３期

４期

４期

５期

５期

６期

６期

７期

７期

８期

３期 ４期

８期

３期 ４期

軽 バ 異動手続き異動手続き異動手続き

災害のときの強い味方　
2
月
8
日
、
三
豊
市
役
所
で

三
豊
市
と
三
豊
市
建
設
業
協
会

の
「
災
害
時
に
お
け
る
応
急
対

策
業
務
の
実
施
に
関
す
る
協
定

書
」
の
調
印
式
が
行
わ
れ
ま
し

た
。

　
こ
の
協
定
は
地
震
災
害
や
風

水
害
が
発
生
、
ま
た
は
発
生
す

る
お
そ
れ
の
あ
る
と
き
、
市
の

要
請
に
よ
り
、
建
設
業
協
会
の

会
員
が
被
害
状
況
の
確
認
や
障

害
物
の
除
去
、
応
急
対
策
な
ど

を
実
施
す
る
も
の
で
す
。

　
合
併
前
も
各
町
で
同
様
の
協

定
を
結
ん
で
お
り
、
こ
れ
ま
で

も
災
害
の
た
び
に
会
員
の
皆
さ

ん
に
は
多
く
の
協
力
を
い
た
だ

い
て
き
ま
し
た
が
、
三
豊
市
の

誕
生
に
よ
り
、
新
た
に
協
定
の

申
し
入
れ
が
あ
り
、
今
回
の
調

印
と
な
り
ま
し
た
。

　
地
藤
直
幸
三
豊
市
建
設
業
協

会
会
長
と
山
地
宏
市
長
職
務
執

行
者
が
協
定
書
に
署
名
、
な
つ

印
し
た
あ
と
、
固
い
握
手
が
交

わ
さ
れ
、
会
長
か
ら
「
有
事
の

と
き
は
、
会
員
1
1
4
社
が
一

丸
と
な
っ
て
駆
け
つ
け
、
対
処

し
た
い
」
と
力
強
い
言
葉
が
述

べ
ら
れ
ま
し
た
。

三豊市建設業協会と
協定書調印

▲協定書に署名する地藤三豊市建設業協会会長（左）と

　山地市長職務執行者

税務課から　

※旧集合徴収（高瀬町、三野町、詫間

　町、財田町）の方は、納期が大幅に

　変わりますのでご注意ください。

6月5月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月




